IV.
Utique pureo galero insignes viri, qui ferid admonerent Pontificem, quanti Ecclesiæ rerum interesset, utroque Regum, aut propitio, aut ad verso Romanos uti, futurum, violentis consilis Ponitatem ad probandum diu yortium Henrici cum Catharina conantur induere.

Mitiora tamen Rex Galliæ amplexus privatim consilia, Legatos monuit, ut si moderatum tractabilemque Pontificis animum comperissent, pollicitationibus sibi eum potius adversus Carolum devincirent, oblatō Henrici filii, secundo locogeniti, matrimonio cum Catharina Medicea, Urbiniatum Ducis filia, contrahendo, postulatoque conventu Regis cum Pontifice in Italiæ, aut Galliæ finibus, pro eadem nuptiarum solennitate celebrando, quod, ut Regis uterque observantissimus erat, magnâ ab illis agendi solertia præstitum. Cæsarī apud pon-

V. Rex tamen Galliæ occuli sibi Pontificem, sicutem aduersus Carolum, conatus sociare, spe coniugii Henrici filii & neptis Mediceæ.

Pontificem adventum præoccuparunt; ut novis consiliis inter utrumque orbis Anno 1537.
Principem agitandis, speculatores, atque etiam, si opus, diremptores intercesserent. VI

Imperator magnis etiamnum stipatus copiis, præsertim Hispanorum, advenerat, Cæsar
urgebatque, cum Pontificem, tum ceteros Italiz Principes: ut innovata, auctaq; verò ma-
fœderis antiqui obligatione (quā tantum ad Insubriæ, Siciliæque imperium pro-
Cæsare defendendum adstringebantur) communem etiam Genuæ tuendæ cu-
ram admitterent, quod Galli, salvis pasti Cameracensis legibus, huc se arma
transferre posse existimarent; Vix, post longam contentionem id demum à Pon-
tifice, ceterisque Italiz Principibus, si Venetos excipias, impetratum, nontam
benevolentia Cæsaris, quā armorum terrore impulsis. Cum Hispanos, gravem
Italiz populum, non aliis, quā oblatis postulatæ securitatis legibus, dimissurus
videretur, quo etiam Pontifex titulo, apud Franciscum deinde factum purgavit,
cū dimissis ad Peloponnesi, Sicularumque urbium defensionem Hispanis, nullā
se arte, aut Italiz, aut Galliz rebus melius potuisse consulere doceret. Constituto
omnium suffragiis Antonio Levâ Italici exercitus Imperatore, indicisque ad o-
mnem belli necessitatem, quā quisque eorum peteretur, certis singulorum Prin-
cipum urbiumque expensis. Illud præterea Cæsar egit, ut plerorumque sibi ani-
mos regiæ largitionis, aut spe, aut muneribus occuparet. Jam Florentiam Medi-
ceis cum filia tradiderat; Alphonso Ferrariæ Duci Mutinam Rheygiumque,
quamvis invito Clemente, addixerat. Præter hæc Christiernam sororis Isabellæ
ex Dano Rege filiam, Sforziæ conjunxit. Soram Feltrio Urbinateum Ducis resti-
tuit. Auriæ Melphitanum Principatum confirmavit. Mantuauo Ducis Marchio-
natus Montisferrati diplomate consignandi spem fecit. Columnios denique Pro-
ceres ingentibus donis est prosecutus.

Vt verò Germanorum tranquillitati contra inquieta sectariorum ingenia con- VII.
suleret; missi ad Saxoniæ Principem Oratores duo, alter à Pontifice, à Cæsare
alter, qui post declaratum Pontificis Cæsarisque de Germaniæ incolumente stu-
dium, leges instituendi per Europam universalis Concilii illas proposuere.

Liberum illud ac commune foret ad Patrum, veterumque Conciliorum præscriptum at-
que exemplum, quorum mentes actionesque divinus haud dubie spiritus moderatus sit. Dein-
de, ut concilio intersuturi, ante ejus se de cœlo probaturos Sacramento recipient. Irri-
tum enim hunc conciliandi laborem fore, nisi de legum condendarum observantia cautum
fuerit, & mandata ferantur non obsecuturis. Primam in legibus esse, legi obsequendum, quā
neglecta & cetera negligantur. Omnes Germaniæ Principes concilio aut intersint ipsi,
aut legatione destinatæ. Inter res controversæ eo hære. tñ vestigio, quo caperunt, ne-
que alii mutationibus, ante Concilii decretum, innoverent. De loco diu multumque
deliberatum esse, ne vel ad commeatum sterili, vel ad valetudinem difficulti cœlo tot tanto-
rumque hominum societas cogatur. Placentiam, aut Bononiam, nobilissimas, Italiae urbes,
aut certè Mantuam civitatem Imperii, Germaniæque finitimam, non incommodes huic ne-
gotio vias esse. Licere eam, quam maximè vellent, Pontifici & Cæsareque facultate, deli-
gere. Acturum Pontificem, ut rebus probè deliberatis intra semestre Concilio & locus, & ne-
cessarii commeatus preparantur, modò Romanorum Rex ceterique Germaniæ Principes

1533. hanc ejus voluntatem non improbent. Cœptum verò Concilium, ob quorundam absentiam Principum minimè abrupturum, qui si deinde Concilii decretis non acquiescant, Cesarem aliosque Christianos Reges ad eorum propugnationem minimè defuturos.

VIII.
Prote-
stantes
ex Smal-
caldiæ
synedrio
neque
locum
neque
modum
instituen-
di conci-
lii pro-
bant, sed
ad libe-
ram ex
Scriptu-
ra S. rerū
contro-
versarum
defini-
tionem
provo-
cant Pon-
tificem-
que ipsū,
ac Patres
ex eadem
volunt
jud cari,
re ipsa si
bi, ex
Scriptu-
ra muta,
ac con-
troverfa,
& pluri-
bus sen-
ibus ob-
noxia, ju-
dicium.
defini-
tionem-
que hæ-
reticorū
more,
vendi-
cantes.

Saxonie Princeps Joannes Fridericus dilatâ responsione, reque totâ cum so-
ciis Smalcaldiæ deliberata, hanc ultima Junii die à Protestantium Synedrio retu-
lit sententiam. * Permagnas habere se gratias Cæsari, qui tantum pro Concilii matura-
tione laboris suscepit, cui & gloria Dei, & salus publica, & privata multorum, curae fue-
rit. Optandum, ut ille aliquando dies illuceat, quo oppressus error, supersticio, persilia; ve-
ritati virtutique triumphanti cedant. Concilium postulatum in crebris Imperii comitiis,
promissumque, verum in Germania: hanc pro veritate contra errores Romanae illapsos Ec-
clesiae dimicationem suscepisse, fœdè modis dissentientium opinionibus distracti, illic remediu-
m exigere, ubi vulnus inflictum est. Illam Pontificis mentem gravissimis Cesaris Principumque
decretis adversari; dum in Italia Germania & prospiciendum statuit, & alibi consilium, alibi
opem postulat. Illa verò obligatio, jure jurando firmata, cui poscit probari? ad liberi concili-
sententiam adstringi quorsum attineret? quis tam hebes, ut has artes non intelligat, quibus
specioso, videlicet, Concilij titulo suum Pontifex dominatum potentiamque stabilire con-
tendat; ut errores, aut reprehendat nemo, aut quivis coactus probet? Veram hoc artificio non
suaderi prudentibus concilium; sed offerri, ut negetur, leges has esse, quibus lex omnis &
quitas conciliandi destruatur. Quid? quod nec ordo, nec modus, nec forma Concilij definia-
tur, incertumque maneat, an Pontifex hic cupiat imperare ceteris, an sibi suæque clientele
principiam autoritatem vendicet? an pari omnes jure ac dignitate affuturis sint, ut cuiusq;
judicium non ex maiestate, sed veritate pondus habeat? Nondum etiam de finienda religio-
ni rationem initam. Humanisne illa traditionibus, an S. literarum sententias absolven-
da sit? Quod veteri more Concilium instituendum afferant, captiosum esse & fraudi obno-
xiū, nostra ac vetustioris aliquantò memoria concilia, à priscis differre plurimum. Illa
plus & quod hominum decretis Pontificumque autoritati tribuisse, qua res & sententiarum
liberatem, & veritatem subruat. Aliud ad præsentem controversiam exigi. Sacrarum lite-
rarum vestigiis inhærendum, ut ab implicatis opinionibus pateat exitus: ut sua conscientiis
tranquillitas, pax reddatur Ecclesiæ. Hujus commonendum Cæsarem, provideat, ne in hac
disceptatione absolvenda, idem judex esse velit, qui sit actor, atque etiam reus. Multa in
Pontifice ejusque reperiri curia accusatione digna, qui si legitimæ cognitionem defugiat,
si suam antea probari velit, quam audiri causam, sententiam dare, non accipere: metuen-
dum sanè ut malum accersat gravius, & dum in fluctibus concitatis portum querit, ad sco-
pulos impingat. Quod si piæ liberæque Germanorum voces ac vota surdus præterierit si suo
ex animo arbitrioque instituerit concilium, nolle se idcirco cause sua defferare patrocinii,
habituros etiam vindicem, suam Deum ipsum non deserturum doctrinam, se quidem etiam
publicum hoc orbis judicium minimè subterfugere, modo suis abunde legatis cautumst,
spesque divinae illic gloria propugnande affulgeat. Exspectare tamen, ut Cæsar, secundum
Imperi decreta, Concilium procuret, ne adversus veritatem errori faveat, & suâ potentia
illorum crudelitatem confirmet, qui Evangelij lucem ac salutem innocentium opprimunt.*
Quo responso satis à Cæsare intellectum est, quod Concilium, quemque in eo
judicem exspectarent. Neque enim summum aliquod interris caput tolerabant,

quo

quo, ex plurium sententiis pronuntiante, lis absolveretur. Sed ad ipsam provocabant Scripturam, ut ambigui Scripturarum sensus ex ipsa Scriptura S. per collatas ex illa sententias certa iudicatione definirentur. Quod, quam insolens, quamque insanum, nemo, nisi errore amens, non videbat; cum omnes hujus aetatis heres eodem bibliorum nisi iudicio in diversas maximè sententias abibant, quas tamen, nisi haec regula falleret, prorsus convenire necessum fuisset, cum eorumdem verborum Scripturæ contrarii pugnantesque sensus esse nequeant, neque alia ex hac Lutheranis, alia Zwinglianis, alia Anabaptistis pronuntiari sententia. Ita, ne defugere causæ suæ cognitionem viderentur, palam quidem flagitabant Concilium, sed occultis illud consiliis detrectabant, cuius facti invidiam, ad Pontificis Romani obstinationem, errores, ac crudele metuendumque piis conscientiis imperium, derivare conabantur. Quem certè nulla aetas in conciliis libertatem sententiarum suo imperio atque authoritate imminuisse comperit. Neque enim hanc ei potestatem quisquam concessit, concilia indicere, non sententias solito. Quod si quos errores in Ecclesia tolerasse compertus, si in tradendis mercede indulgentiis, si in meretricia sacerdotum vita, aliisque vitae offenditionibus peccatum sit; morum illi errores, non fidei, heres in nullam arguebant, nisi probata. Neque abominandum continuo scelus est tolerare, quod neque us corrigere. Et quis unquam mortalis vitae status ab omni immunitis vitio repertus est? ut ideo reum facere, obstinatumque in mala caussa, Pontificem, ab aequitate ac ratione prorsus alienum recte sentientibus visum sit.

In inicio Veris Cæsar Bononiæ Ticinum profectus campos, nobilissimâ olim suo-
rum contra Gallos victoriâ celebres invisit, atque in illis, quos Franci insede-
rant, multib[us] adhuc castrorum vestigiis, non absque voluptatis sensu, jucun-
dâque belli recordatione immoratus, Mediolanum subinde Geniamque invi-
sit, magnâ ubique benevolentia honorisque significatione exceptus. Hinc de-
mum classe instructâ, ventisque facile aspirantibus, paucorum dierum naviga-
tione Hispaniam tenuit conjugis desiderio, diu expeditam. Jam annus ad Au-
tumnū deflexerat, cum Pontifex destinatum ad Franciscum Massiliam iter,
posthabitis Cæsari dehortationibus, prosequitur. Tum, ut honoris illius, quem
Cæsari bis obviam dealebat, imbitiosè cupidum, demereri hoc obsequio posset,
tum ut Regis Henrici animum, usque ad omnem humanæ divinæque legis inju-
riam protervum ac contumacem, ad aliquem rationis sensum, Francisci inter-
cessione, posset infletere; tuus porro, ut nuptias cum Medicea Aureliaque Duce
supra spem penè oblatas felici pactione, jucundâque celebritate liceret absol-
vere.

Sed peractis ex voto ceteris, Anglia Regis, obfirmatam in libidine pertina-
ciam, corriger non potuit. Cujus legati insolenter Pontificis autoritati illude-
bant, atque ab illius sententia procaciter ad Concilium provocabant, quā tamen
neque à Pontifice (qui Cæsari jus suum pro consanguinea perurgenti negare non
poterat) neque à concilio expectata per Rolandum Presbyterum simulatione
dispensationis inductum, Rex Annae occultis nuptiis copulatus est. Episcopis sub-
inde

IX.

Carolus
in Hispa-
niam re-
dit. Pon-
tifex
Massiliā
ad Fran-
ciscum
pro nup-
tis abit.

X.

Angliae
Rex Bo-
lenæ co-
pulatur.

1534.
Sander
deschiff.
G. Flor.
Ran 16.
Belc. 1 20
Episco-
pos ip-
sumque
Volsæ-
um Card.
obniten-
tes abdi-
cat, alii
ex fece
homini-
bus in
dignitate
substitu-
tis.

indè Henricus ceterisque regni Proceribus, Regiae cupiditati adversantibus, honorem autoritatemque sublatam in nefarios insimæque sortis adulatores transtulit. Thomas Audleus in cancellarii munere integerrimo viro, magnisque frustra pollicitationibus adversus æquitatem impulso, Thomæ Moro successit. Thomas Cromvelus, ex vulgi sece, ad Essexiæ comitatum, secretaque, ac Regij sigilli custodiam admissus est. Thomas verò Cranmerus Bolenæ sacrificus extenuis aræ victu, ad Cantuariensis Ecclesiæ Archiepiscopatum accersitus est, penes hos maxima in regno authoritas. Jam enim Volsæum primum hujus tragædia repertorem arrogantiâ, potentiaque elatum, mutata fors in carcerem, ac mors repentina in tumultum devolverat.

Illi igitur Thomæ administrifautoresque insanæ cupiditatis, omnia ex Lenore, Regisque libidine constituebant, & Cranmerus quidem Pontificiâ sibi potestate temerè perfidèque usurpatâ Catharinam, illegitimam Regii tori consortem, publicâ divorciâ, in illam promulgatâ, declaravit. Quæ tam indomita hominis insania, ad extremam non illius modò, sed regni totius ruinam spectans, præter Clementis, Francisci Gall. Regis animum à tanta impietate alienum, non mediocriter offendit. Ut proindè, Rege etiam post tentatam frustare conciliationem, probante Pontifex in rebelle perfidumque Henrici caput Apostolicum fulmen, dirasque Romanæ sedis execrationes strinxerit, atque adumbratum Bolenæ conjugium adiutorii loco habendum constituerit. Cujus tancsis ex Rob. lenz Sa-
cellano Archiep. Cathari-
nam ut illegiti-
mè nup-
tam ab Henrici thoro se-
parat.

XI. Thomas Volsæus ex humili Sacelli administrandi officio ad Eboracenfis Ecclesiæ purpuram, Aulæque Britannicæ summam evetus potentiam, non Regem modò Henricum sibi devinxerat; sed & Franciscum, Cæsarem, ac Pontificem ita sibi obnoxios fecerat, ut nemo quicquam ab Henrico speraret, qui Volsæo adversario uteretur, hinc in conciliando Rege Carolus, operâ ipsius in primis usus, spem fecit, fore, ut vicissim, Leone X mortuo, favorem operamque Volsæo, ad Pontificiæ sedis possessionem impenderet. Sed cum Caroli studia melioribus deinde viris addicta essent; Volsæus indignationis ambitionisque jaëtatus æstu, in hanc denique vindictæ occasionem mentem intendit, quâ, abstractâ ex thalamo Regis Catharinâ, Margaritæ illum Galliæ Regis Sorori, simul atque amicitiæ, in aula adversus Cæsarem devinciret. Rex, ut erat levissimus, gravisque iccirco ac modestæ feminæ moderationem pertæsus, Volsæi consilium avidis exceptit auribus, na potes sua abutitur. Omne in hoc causæ momentum versabatur, ut doceretur, Catharinam Africam à Pontifice potuisse alteri germano fratri recte sociari. Quod cum frustra diu Impul- privatis, publicisque conventibus, Romæ & in Anglia disceptatum esset; evenit, ciscere- ut Henricus, contra omnem etiam Volsæi exspectationem, leviculæ, ut & famâ, tor Re- & eventu postea constitit, feminæ Annæ Bolenæ amoribus excæcatus, hanc in

con-
simis divorciï consilii pessum dedit, ipse his periturus. Ex quo capite Catharinam conjugem censem-
tent illegitimam.

conjugem sibi deposceret. Cujus sororem Mariam, jam ante Henrico ad libidinem consueisse, manifestum erat, neque ipsi ignotum Annæ, quæ Regis voluntati circa ante conjugii solennia obliuctabatur; ne pari facilitate, quâ Soror, amorem Regis atque repulsam incurreret. Ut proinde potioris impedimenti titulo Anna, quam Catharina à Regis thalamo excludenda fuisset. Imò, hanc ab Arthurо fratre, morbi vehementi à primis nuptiis præpedito, intactam ad Henricum pervenisse, vel ipsius Regis testimonio exploratum esset. Illam verò (quod fidem, ac rationem penè omnem vincit) ex ipsa Bolenæ matre jam diu antè Regis affectionibus lascivè obsequente, Henrico natam esse. Sanderus aliquique contitisse afferunt. Quod cùm Thomas Bolenus, conscientiâ facti ductus, Regi dissimilanter ignorantia aperuisset; se videlicet in Gallia absente, hanc filiam, confessione uxoris de Rege suscepit esse, cum indignatione ab Henrico rejectus, jus susque conticescere, quod centum alii, inquietabat, uxorem compressissent.

Quæ tot matrimonii impedimenta Schleidanus, pro sua integritate, præteriit, & Bolenam ob Lutheranisum à Pontifice rejectam commemorat. Volsæus, cùm suâ se exspectatione dejectum, malique inexpabilis invidiam contraxisse animadverteret, postquam Regi, cœcâ libidine præcipiti, sese pristinâ authoritate objiceret, brevi & illius effudit gratiam, & latentia jam dudum aliorum, ad opportunam eruptionem, odia in se concitatavit, adeò, ut rebus subito inclinatis, ille Pontificia dignitatis insanus quæfitor, & Regiæ depravator indolis; ut eximo ad summos honorum apices tardè obrepserat, sic ex summo ad imum carceris squalorem momento decideret, & naturæ hanc demum gratiam deberet, quod præcipiti morte graviorem ejus infamiam præveniret.

Ceterum Henricus, ille antiquæ religionis propugnator egregius, ac subnascientium per Germaniam hæresum profigator, à tanta sapientiæ constantiæque laude excidit, postquam luxuria in feminam, odiisque in Pontificem extremis inflammatus, ea meditari perfidiæ in Deum hominesque scelera cœpit, quæ antea in Saxonibus execratus fuerat. Rem portentosam nullisque satis calamis explicandam scribo. Unius luxuriosi hominis effrenata cupiditas, perturbatissimæ illius, torque parricidiis cruentatæ religionis, quam Anglia hodie dum amplectitur, fundamenta jecit. Siquidem, ubi Pontificem, adversum se Annamque pronuntiassæ sententiam, dirisque imprecationibus fulminasse ex Caroli Imp. & Cardinalium consilio, animadverteret; non pœnitentiæ, sed vindictâ percitus, Rege Galliarum ad causæ suæ patrocinium, ne quicquam sollicitato (qui amicum se quidem, sed usque ad aras professus est) regni Proceres, eâ, quâ diximus, permittatione dignatum ad se traduxit, ac Fischero Roffensi Episcopo persuasit, ut Clerum induceret, ad juramentum Regi, tanquam summo illius Ecclesiæ capitî præstandum, hâc, ne recusaret, adjectâ conditione, quantum per verbum Dei licet, quod ille, præsenti necessitate circumventus, & saniora persuadendum aliquando Regem, post refrigeruentem libidinem, existimans, magnis rei Christianæ detrimentis, suâque pœnitudine, executus est.